exclusive sub aspectu Ecclesiarum quae suos missionarios ad exteriores regiones mittunt et sub aspectu missionariorum exterorum qui in terris missionum laborant. Consequenter modus eadem problemata tractandi sub aspectu cleri autochtoni populique localis nimis negligitur. Sic e. g.:

- a) in cap. II in quo tractatur de ipso opere missionali, dum multa dentur principia directiva normaeque laboris pro missionariis exteris, tamen pauca dicuntur de Ecclesiis localibus *et quidem in fine capituli tantum.*² *Insuper inter illa*³ pauca, etsi ea quae habentur in n. 20 (De diversitate in unitate) optima sint, quando autem directe sermo est de incremento Ecclesiarum localium in n. 19, activitas missionalis non sufficienter praesentatur tamquam elementum essentiale maturationis harum Ecclesiarum *localium*⁴;
- b) in cap. III « De Missionariis » sermo fit tantummodo de missionariis exteris ita ut datur impressio quod clerus autochtonus non habeat *quasi*⁵ responsabilitatem missionalem.

II. Talis autem modus concipiendi et praesentandi activitatem missionalem non correspondet neque statui actuali missionum, neque fini huius Concilii, neque *tandem*⁶ exspectationi cleri et fidelium localium:

- a) non correspondet statui actuali missionum. Etenim, hodie, ut mirabilis fructus ardui laboris missionariorum exterorum, fere ubique in terris missionum existunt Ecclesiae locales autochtonae, etsi adhuc iuvenes et in periodo incrementi sint. *Hae quidem*⁷ Ecclesiae locales *praeprimis*⁸ habent officium et responsabilitatem missionalem in quantum signum praesentiae Dei in medio socio-culturali societatis localis; *unde ante omnia de ipsis loquendum esse videtur*⁹;

b) non correspondet fini huius Concilii. Etenim, Concilium intendit proponere principia directiva pastoralia quae praesentia et futura respiciunt, et sub hoc respectu ...¹⁰, problemata missionaria tractanda sunt *praecipue*¹¹ intuitu Ecclesiae localis, *quae in dies magis augentur, potius quam*¹² intuitu primi gradus plantationis Ecclesiae;

c) non correspondet exspectationi cleri et fidelium localium. Etenim, ipsi in quantum autochtoni, merito exspectant a Concilio principia directiva pro eorum activitate missionali.

III. Ecclesiae novellae indigent et exspectant ab Ecclesiis antiquae fundationis fraternalm assistentiam in proseguendo opere missionali. Hae Ecclesiae antiquae traditionis, non tantum ob rationem thesauri spiritualis, culturalis et mediorum *quae possident*¹³ possunt subministrare Ecclesiis novellis, sed etiam *quandoque*¹⁴ ob rationem similium condi-

tionum missionalium, *e. g. in casu apostolatus in coetu operariorum, aut de problemate atheismi, etc.*¹⁵ inter Ecclesias novellas et antiquas utilissime haberi possunt mutua commercia idearum, personarum et mediorum. Capp. IV et V nostri schematis sub hac visione compleri debent.

Itaque, ad modum conclusionis, sequentia propono:

1. Ut cap. II, in quo sermo est de ipso opere missionali, revideatur sub aspectu Ecclesiarum particularium vel localium. Opus enim missionale, quod inde ab initio evangelizationis peragitur intuitu Ecclesiarum particularium localium, et ab his Ecclesiis prosequitur, clare apparere et affirmari debet, ut primarium officium Ecclesiarum localium. Ita etiam dialogus cum non christianis (in art. 1), et de praesentia christianorum (in eodem articulo), praesentari non debet — dialogus et praesentia — primarie sub aspectu restricto ut dialogi inter missionarios exteros et gentes, sed sub aspectu magis ecclesiali, scil. ante omnia et principaliter ut dialogi inter totam communiteatem localem et mundum instituendi. Huiusmodi revisio forsitan¹⁶ sine magna difficultate fieri poterit, si primus articulus cap. II¹⁷ conficiatur ex nn. 10, 20, 11, 12, cum quadam modificatione, insertisque utique inserendis quidem de gravi officio missionali Ecclesiarum localium et¹⁸ de modo quo Ecclesia localis¹⁹ praesens esse possit in contextu socio-culturali locali. Si de hac²⁰ praesentia Ecclesiae in locis²¹ ex professo non loquitur, scil. si tractatio de adaptacione et indigenisatione in vero sensu omittitur, in schemate nostro deficit elementum *essentiale*.²²

2. Ut in cap. I, n. 6, clarius exponantur conditiones missionales actuales in quibus tota Ecclesia versatur, sive antiquae sive novae foundationis.

3. Ut titulus cap. III, loco « De missionariis », mutetur in « De missionariis exteris » et ut textus n. 21 eiusdem capituli ita modificetur ut evitetur falsa interpretatio quod charisma missionale exclusive pertineret ad Instituta missionaria ...²³

Et, ultimo, ut in textu auferantur verba et sententiae²⁴ quae aliquando nimis institutionalismo sapere videntur, ut in toto textu²⁵ clare appareat opus missionale non pertinere ad aliquem coetum, vel ad quae-dam Instituta²⁶; sed esse totius communitatis, totius²⁷ populi Dei. Etiam sub hoc aspectu, n. 17 « De catechistarum institutione » ita emendetur ut catechistae...

Moderator: Exc.me Domine, velis concludere, quia tempus exactum est!

Orator: ... non erigantur in institutionem permanentem cum foundatione « Operis pro catechistis ». *Sed textus in hoc sensu mutetur.²⁸* Dixi.